
PLANI STRATEGJIK 2014-2016 
 
Numri në rritje i iniciativave qytetare dhe i aplikimeve që lidhen me shkeljet e të drejtave të 
njeriut korrupsionin dhe joefikasitetin e organeve shtetërore 
 
- Një numër më i madh i njerëzve raportojnë rastet e shkeljeve të të drejtave të njeriut, 
korrupsionit dhe joefikasitetit të institucioneve shtetërore, përmes linjes telefonike SOS dhe 
programit Robin Hood; 
- një numër më i madh i njerëzve të cilët pa ndojë raportojnë tek autoritetet kompetente rastet e 
shkeljeve të të drejtave të njeriut, korrupsionit dhe joefikasitetit të institucioneve shtetërore; 
- rritja e rasteve të ofrimit të këshillave dhe ndihmës ligjore falas; 
- Rritja e numrit të iniciativave qytetare në fushat e shkeljeve të të drejtave të njeriut, korrupsionit 
dhe joefikasitetit të autoriteteve shtetërore. 

II  Rritja gatishmërinë dhe efektshmërisë së institucioneve shtetërore në mënyrë që të 
ofrojnë shërbime cilësore dhe procesuimin e akuzave në fushat e shkeljes së të drejtave të 
njeriut, korrupsionit dhe joefikasitetit të institucioneve shtetërore 
 
- Rritet numri i akuzave civile dhe iniciativave të zgjidhura në kohë të arsyeshme; 
- trajtim i drejtë dhe i përgjegjshëm i akuzave dhe iniciativave nga autoritetet  publike, në pajtim 
me ligjin; 
- rritet numri i masave për të përmirësuar efikasitetin e shërbimeve  publike  dhe  përgjegjësitë e 
nëpunësve civilë; 
- përmirësimi i kushteve për proces efektiv dhe cilësor të negociatave midis Malit të Zi dhe BE. 
 
III  Stimulimi i dialogut publik dhe përmirësimi i kapaciteteve profesionale të udhëheqësve 
shoqëror në fushat e sundimit të ligjit, të drejtave të njeriut dhe kulturës të politikës 
demokratike 
 
- Përvetësimi i njohurive të specializuara dhe shkathtësive pratktike në fushat e domosdoshme për  
punën e tyre profesionale; 
- rrjetëzimi (networking) i udhëheqësve nga sektorët e ndryshëm të shoqërisë; 
-  trajnimi i bartësve më përgjegjës për të kuptuar dhe kontribuar në mënyrë kualitative gjatë 
negociatave me BE-në; 
- ngritja e vetëdijes dhe kapaciteteve të organizatave lokale për të mbështetur iniciativat qytetare; 
- Promovimi i konceptit të pjesëmarrjes së qytetarëve në vendimmarrje në të gjitha nivelet. 
 
Të gjitha objektivat strategjike do të realizohen nëpërmjet bashkëpunimit me organizata të 
orientimit të ngjashëm në Mal të Zi dhe në rajon. 
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